
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484  23Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

2017, visando diminuir vacinas e seringas que se encontram em 
estoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA VAZ / 5,5 Diárias 
de 23 a 28/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 310 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de 
controle da dengue, chikungunya e zica vírus com o objetivo de 
prevenir o aparecimento de possíveis casos dessas doenças e 
melhorar a quantidade das ações desenvolvidas pelo município 
de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO (Guarda de 
Endemias) / 4,5 Diárias de 23 a 27/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 240147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA N° 08 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 296/2017-CCG DE 24/02/2017, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33323 DE 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/434785
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Paulo Célio da Cruz Siqueira, Id 
Funcional nº 0505621, CPF n° 146.791.592-00, ocupante do 
cargo de Guarda de Endemias, lotado na Divisão de Endemias 
9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.500,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0149001435 339030 R$ 1.000,00
908302 0149001435 339039 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 239983

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Óbidos / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Edilberto Sousa Alves
CPF: 780.094.562-68
Matrícula: 007234
Cargo: colaborador eventual
Moises Portela da Silva
CPF: 799.736.632-68
Matrícula: 003807
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239987
PORTARIA Nº 315 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Terra Santa/ PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Luana Feijão da Silva
CPF: 858.432.292-20

Matrícula: 1200232
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239996
PORTARIA Nº 316 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Oriximiná/ PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Carlos Augusto Fernandes Beta
CPF: 683.360.397-91
Matrícula: 4809
Cargo: colaborador eventual
Márcia Maria Martins Campos
CPF: 468.237.002-20
Matrícula: 484
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239997
PORTARIA Nº 309 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Placas / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Ailton Nascimento de Godoy
CPF: 937.154.472-49
Matrícula: 1229850
Cargo: colaborador eventual
Gilvane Barroso da Silva
CPF: 912.983.772-34
Matrícula: 0904627
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239984
PORTARIA Nº 310 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: jURUTI / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Luiz Augusto de Souza Santos
CPF: 090.829.717-39
Matrícula: 6758
Cargo: colaborador eventual
Fábio Cativo de Souza
CPF: 775.545.662-53
Matrícula: 8842
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239986
PORTARIA Nº 314 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Alenquer / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Humberto Cioffi   Neto
CPF: 796.680.112-87
Matrícula: 1210173
Cargo: colaborador eventual
Luzivaldo de Sousa Viana
CPF: 618.202.612-04
Matrícula: 0401749
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239995
PORTARIA Nº 312 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.

Origem: Rurópolis / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Pedro Buaz de Oliveira
CPF: 050.975.842-87
Matrícula: 1203967
Cargo: colaborador eventual
Jeane da Silva Facioni
CPF: 997.979.922-68
Matrícula: 1203584
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239989
PORTARIA Nº 313 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Curuá/ PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidor (a):
Naiara Aparecida Silva Pedroso
CPF: 790.378.522-20
Matrícula: 1202448
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239993
PORTARIA Nº 317 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/ 9CRS/SESPA, sob 
responsabilidade da Coordenação Estadual.
Origem: Trairão / PA- Brasil
Destino: Santarém / PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meia)
Servidores (as):
Jarcilene Batista
CPF: 517.877.252-00
Matrícula: 0015887
Cargo: colaborador eventual
José Antônio Rodrigues da Silva
CPF: 647.597.092-15
Matrícula: 059043
Cargo: colaborador eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 239998

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0512/2017, DE 19/10/2017 16:33:25
Portaria Individual
Objetivo: Realizar Monitoramento da Ouvidoria do SUS 
implantada no município de Senador José Porfírio, bem como 
realizar treinamento da sua sub-sede.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5745772-1/ JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO 
(PROFESSOR) / 4,5 diárias (completa) de 23/10/2017 a 
27/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 240309
PORTARIA N° 0512/2017, DE 20/10/2017

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veiculo com técnicos da 10ª Regional para 
participar do 5º Laboratório do Plano Diretor e do Seminário de 
Apresentação do Plano de Ação elaborado pela Sespa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 3,5 diárias (completa) de 25/10/2017 a 28/10/2017.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 240083


